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1. Johdanto
Tampereen Lentävänniemen alueelle laaditaan uutta yleissuunnitelmaa. Täydennysrakentamisen 
suunnittelu kohdistetaan ns. keuhkokaava-alueelle, alueanalyysia tehdään suunnittelun lähtötie-
doksi myös koko kaupunginosasta.

Tässä raportissa esitetään hankesuunnittelua varten Sitowise Oy:n tekemän lepakkoselvityksen 
tulokset, joiden perusteella voidaan arvioida yleissuunnitelman vaikutuksia lepakoihin.

2. Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus
Tampereen Lentävänniemen selvitysalue sijaitsee Pirkanmaalla Tampereen kantakaupungin alueel-
la ydinkeskustasta noin kahdeksan kilometriä luoteeseen. Kaava-alue sijoittuu Näsijärven Näsinse-
lälle Siivikkalanlahden ja Lielahden väliselle niemelle (kuva 1). Selvitysalueen pinta-ala on noin 106 
hehtaaria (kuva 2).

Selvitysalue sijaitsee eteläboreaalisella metsäkasvillisuusvyöhykkeellä. Lentävänniemi on asui-
naluetta, jonka viheralueet ovat osa keskuspuistoverkostoa sekä asumisen ja virkistyksen sekoittu-
nutta aluetta. Alueella on yksi lähdemerkintä. Suomensaaressa on yleinen uimaranta ja leirintäalue-
suunnitelma. Alueelle on kaavassa osoitettu myös ohjeellisia virkistysyhteyksiä, jotka yhdistävät 
keskuspuistoverkostoa.

Kuva 1. Selvitysalueen (sininen alue) lähestymiskartta. Lähikunnat ovat vaaleammalla sävyllä.
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3. Työstä vastaavat henkilöt
Lentävänniemen yleissuunnitelma-alueen nro 8987 lepakkoselvityksestä vastasi luontokartoitta-
jakoulutuksen (EAT) käynyt ympäristönhoitaja Jaakko Alakopsa, joka on harrastanut lepakoita ke-
sästä 2021, kuulunut Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen hallitukseen syksystä 2021 ja tehnyt 
lepakkoselvityksiä kahden vuoden ajan. Raportoinnista vastasivat luontokartoittaja (EAT) ja ym-
päristönhoitaja Santtu Ahlman, Jaakko Alakopsa, ympäristösuunnittelija (AMK) Kristiina Kuusisto 
sekä luontokartoittaja (EAT) ja puutarhuri Johanna Vesamäki. Ahlmanilla on 21 vuoden kokemus, 
Alakopsalla vuoden, Kuusistolla vuoden ja Vesamäellä kolmen vuoden kokemus luontoselvitysten 
raportoinneista.

4. Lepakoiden ekologiaa
4.1. Suomen lepakkolajit
Suomessa tavataan yhteensä 14 lepakkolajia, joista muutamasta lajista on lähinnä yksittäisiä ha-
vaintoja. Näistä 14 lepakkolajista vain osan tiedetään lisääntyvän Suomessa. Taulukossa 1 on esi- 
telty Suomessa esiintyvät lepakkolajit, niiden lisääntyminen Suomessa, yleisyys, levinneisyys sekä 
mahdollinen talvehtiminen. Taulukossa 1 esitettyjen lepakoiden lisäksi Suomessa on tehty ääni-
havaintoja rusoisolepakosta (Nyctalus lasiopterus) ja vaivaislepakosta (Pipistrellus pipistrellus). 

Kuva 2. Hankealueen sijainti ja rajaus. 
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Vaivaislepakon esiintymistä Suomessa pidetään kuitenkin epätodennäköisenä. (Suomen lepakko- 
tieteellinen yhdistys 2023).
Tässä osiossa esitetään inventointien aikana havaittujen lepakkolajien yleistietoja. Kustakin lajista 
esitetään suomalaisen nimen lisäksi tieteellinen nimi. Palstan oikeassa reunassa on merkitty sini-
sellä hakasulkuihin lajin uhanalaisuusluokka: EN = erittäin uhanalainen, LC = elinvoimainen ja NA = 
arviointiin soveltumaton (Hyvärinen ym. 2019).

4.1.1 Pohjanlepakko (Eptesicus nilssonii) 							                    [LC]
Pohjanlepakko on Suomen yleisin ja laajimmalle levinnyt lepakkolaji. Sitä tavataan lähes koko maas-
sa ja Suomi on lajin levinneisyyden ydinaluetta. Pohjanlepakon siipiväli on 236–270 mm ja paino 

Laji
Lisääntyy 
Suomessa Yleisyys Levinneisyys Talvehtiminen

Pohjanlepakko,   

Eptesicus nilssonii
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen
Koko Suomi Kyllä

Etelänlepakko,   

Eptesicus serotinus 
Ei

Satunnais-

harhailija
 - Ei

Isoviiksisiippa,   

Myotis brandtii 
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Lampisiippa,   

Myotis dasycneme

Toden-

näköisesti

Paikallinen, 

harvalukuinen
Kaakkoinen Mahdollisesti

Vesisiippa,   

Myotis daubentonii
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Napapiirin 

eteläpuoleinen
Kyllä

Viiksisiippa,   

Myotis mystacinus 
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Ripsisiippa,   

Myotis Nattereri
Kyllä

Paikallinen, 

harvalukuinen
Eteläinen Kyllä

Isolepakko,   

Nyctalus noctula
Mahdollisesti

Säännöllinen 

harhailija
 - Ei

Pikkulepakko,   

Pipistrellus nathusii
Kyllä Harvalukuinen

Etelä- ja Länsi-Suomi, 

harhailevana lähes koko maassa

Mahdollisesti osa 

yksilöistä jää talvehtimaan

Kääpiölepakko,  

Pipistrellus pygmaeus
Ei

Säännöllinen 

harhailija
 - Ei

Korvayökkö,   

Plecotus auritus
Kyllä Yleinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Kimolepakko,   

Vespertilio murinus
Mahdollisesti

Säännöllinen 

harhailija
 -

Viime vuosina joitain 

havaintoja talvikaudelta

Taulukko 1. Suomen lepakkolajien lisääntymis-, yleisyys-, levinneisyys- ja talvehtimistiedot (Suomen lepakkotieteelli-
nen yhdistys 2023).
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vaihtelee 8–24 gramman välillä. Sillä on paksukarvainen selästä mustanruskea turkki, jonka keski-
selän karvat ovat kiiltävän keltakärkisiä ja kullanhohtoisia. Vatsasta turkki on kellanruskea ja väriraja 
kaulassa vaalean ja tumman välillä on jyrkkä. Pohjanlepakon korva on hieman leveyttään pidempi 
ja korvankansi on lyhyt ja leveä sekä muodoltaan pyöreä. Häntä on lyhyt, noin 2 mm häntäpoimun 
ulkopuolella. Pohjanlepakko esiintyy yleensä metsäisessä kulttuurimaisemassa, mutta myös kau-
pungeissa. Laji lentää 5–10 metrin korkeudella tai korkeammalla ja saalistaa hyönteisiä aukeilla pai-
koilla kuten metsäaukioilla, tielinjoilla tai pihoilla. Talvihorrokseen laji vaipuu lokakuun loppupuolella 
ja kestää jopa alle nollan asteen lämpötilaa talvehtimispaikassaan (Suomen lajtietokeskus 2024).

4.1.2 Viiksisiippalaji (Myotis brandtii/mystacinus) 						                 [LC]
Viiksisiippalajit ovat keskenään hyvin samankaltaisia lajeja, joita tavataan Suomessa Oulun–Kajaa-
nin linjalle asti. Molemmat ovat yleisiä metsäisten, usein vesien lähettyvillä olevien elinympäristöjen 
lajeja, jotka välttelevät avoimia alueita. Viiksisiippojen siivet ja pää ovat hyvin tummanruskeat, selkä 
tummanruskea/punertavan tummanruskea ja vatsa harmaa/kellertävän harmaanruskea. Kylkipoi-
mu ulottuu varpaiden tyvelle ja kannus on puolet häntäpoimun ulkoreunan pituudesta. Lajien jalat 
ovat pienet ja korvankansi terävä. Naamassa, ylähuulessa on viiksimäisiä pitkiä tuntokarvoja, mistä 
laji on saanut suomenkielisen nimensä. Viiksisiippalajien kaikuluotausäänet kuuluvat samalla taa-
juudella ja niitä on mahdoton erottaa luonnossa. Luotettaviin ulkoisiin tuntomerkkeihin perustuva 
määrittäminen tapahtuu hampaiden eroavuuksien avulla. Lajien varma erottaminen toisistaan vaa-
tii lepakon pyydystämisen määritystä varten. Talvihorrokseen viiksisiippalajit vaipuvat lokakuussa 
ja talvehtivat esim. louhikoissa tai luolissa. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2024, Suomen la-
jitietokeskus 2024)

4.1.3 Vesisiippa (Myotis daubentonii)							                   [LC]
Vesisiippa on yksi yleisimmistä lepakkolajeistamme, jota tavataan etelästä aina napapiirin tuntu-
maan saakka. Lajin siipiväli on 210–250 mm ja paino vaihtelee 5–14 gramman välillä. Vesisiipan 
turkki on selästä ruskea ja vatsapuolelta harmaa. Kuonon kärki on aikuisilla vesisiipoilla punaruskea 
ja silmien ympärillä on karvattomat, vaaleat renkaat. Korvalehdet ovat tummanruskeat ja suhteel-
lisen lyhyet. Vesisiippa esiintyy vesistöjen ääressä ja rantametsissä, tuulisella säällä voi saalistaa 
myös metsäaukeilla ja pihoilla. Saalistaa tavallisesti lähellä veden pintaa ja nappaa saalikseen hyön-
teisiä veden pinnalta. Vesisiippa voi lentää hetken paikallaankin ilmassa. Laji talvehtii Suomessa lou-
hikoissa, luolissa, kaivoissa ja kellareissa. (Suomen lajitietokeskus, 2024)

4.1.4 Korvayökkö (Plecotus auritus)							             	             [LC]
Korvayököstä tehtiin kaksi yksilöhavaintoa kesäkuun inventoinnin aikana. Korvayökkö on isokorvai-
nen Etelä- ja Keski-Suomessa esiintyvä lepakkolaji. Sen siipiväli on 220–280 mm ja paino vaihte-
lee 5–12 gramman välillä. Väritykseltään korvayökkö on harmaanrusehtava. Lajin korvat ovat noin 
puolet sen ruumiin pituudesta. Levossa ollessaan korvayökkö kääntää tyvestä yhtyneet korvansa 
usein siipien suojaan, jolloin korvankannet jäävät pystyyn ikään kuin korvalehdiksi. Lajia esiintyy 
usein vanhoissa puistoissa ja esimerkiksi hautausmailla. Korvayökkö on taidokas lentäjä, joka pys-
tyy lentämään paikallaan. Laji on isojen korviensa vuoksi tarkkakuuloinen ja se saalistaa
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ravinnokseen isoja hyönteisiä, kuten yökkösiä ja kehrääjiä. Korvayökkö talvehtii Suomessa aloittaen
horrostamisen syyskuussa. Talvehtimispaikkoja ovat rakennetut ympäristöt kuten vanhat rauniot,
kellarit ja kivirakennukset. (Suomen lajitietokeskus, 2024)

4.2. Lepakoiden vuodenkierto
Lepakot ovat yöaktiivisia lajeja. Ne liikkuvat nopeasti paikasta toiseen ja voivat liikkua laajalla alueel-
la yhden yön aikana. Eri lepakkolajien välillä on eroja niiden liikkuvuudessa alueella ja elinympäristö-
jen hyödyntämisessä, johtuen eri lajien erilaisista ominaispiirteistä (Suomen lepakkotieteellinen yh-
distys 2023).

4.2.1. Kevät
Lepakot heräävät talvihorroksesta keskimäärin huhtikuussa. Yleensä naaraat heräävät aiemmin 
kuin koiraat, jotta ne saavat saalistettua runsaasti ravintoa lisääntyäkseen ja imettääkseen poikasia. 
Kaikkien lepakoiden on tärkeää saada talven jälkeen riittävästi ravintoa täydentääkseen talvella ku-
luttamiaan ravintovarastoja, ja keväällä lepakot liikkuvatkin enemmän saadakseen riittävästi ravin-
toa. Kaikki Suomen lepakkolajit käyttävät ravinnokseen hyönteisiä kuten surviaissääskiä, vesiper-
hosia ja yöllä lentäviä mittareita. Korvayökkö voi paritella jo keväällä, ja myös siihen liittyen esiintyy 
korvayökköjen parveilua. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

4.2.2. Kesä
Kesäaikaisille elinalueilleen lepakot siirtyvät loppukevään ja alkukesän aikana. Eniten lepakoita tava-
taan keskikesällä yleensä rakennettujen alueiden lähettyvillä, koska lepakoiden päiväpiilot sijaitse-
vat Suomessa usein rakennuksissa.

Lisääntyminen
Suomessa lepakot synnyttävät kesä–heinäkuun aikana. Synnytysajankohdassa voi olla kuitenkin 
laji-, alue- ja vuosikohtaista vaihtelua. Lisääntyvät naaraslepakot synnyttävät ja huolehtivat poika-
sistaan muodostamissaan yhdyskunnissa. Lentokyvyn poikaset saavuttavat noin kuukauden ikäi-
sinä. Naarasyhdyskunnat ovat usein pysyviä ja yleensä vasta kun poikaset saavuttavat lentoky-
kyisyyden, naaraat poikasineen saattavat vaihtaa pesää. Naarasyksilöillä saattaa olla elinpiirillään 
tiedossa useita sopivia piilopaikkoja, joita käyttää vuorotellen. Koiraat elävät naaraista poiketen vain 
pieninä ryhminä tai yksin ja voivat vaihtaa asuinpaikkaa useammin. 

Pohjanlepakko on aikainen lisääntyjä, jonka synnytys voi ajoittua kesäkuun alkupuolelle. Pohjan-
lepakkoyhdyskunnat voivat koostua muutamista tai useista kymmenistä naaraista ja yksilöt poistu-
vat yhdyskunnistaan yleensä nopeasti poikasten vartuttua, jolloin naaraat hajaantuvat pienempiin 
ryhmiin. Toisinaan yhdyskunnat siirtyvät toissijaisiin päiväpiiloihin aiemminkin ja toisinaan suuret 
yhdyskunnat saattavat pysyä koossa elokuun alkupuolelle. Siippalajit synnyttävät keskimäärin 
myöhemmin kuin pohjanlepakko. Siippalajien yhdyskunnat ovat usein suurempia ja ne myös pysy-
vät koossa pidempään. Korvayököllä synnytysajankohdan tiedetään vaihtelevan suuresti keväästä 
heinäkuun alkupuolelle. Pikkulepakot esiintyvät lisääntymisaikaan Suomessa pääasiassa siippayh-
dyskuntien seassa. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).
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Saalistusalueet
Lepakoille hyviä saalistusalueita ovat monipuoliset ja pienipiirteiset vesistöt, veden läheisyydessä 
olevat alueet ja metsät. Ne tarjoavat hyönteisravintoa eri aikaan kaudesta ja erilaisissa sääolosuh-
teissa. Heikompia saalistusalueita ovat vain yhtä elinympäristötyyppiä sisältävät suuret alueet, ku-
ten laajat talousmetsät tai ihmisen voimakkaasti muokkaamat alueet. Näillä alueilla lepakot keskit-
tyvät saalistamaan harvoille hyville ruokailupaikoille, jolloin lepakoita voi esiintyä runsaasti pienellä 
alueella. Sen sijaan luonnonmukaisilla ja monimuotoisilla alueilla lepakot hajaantuvat laajalle alueelle 
saalistamaan.

Kantaville ja imettäville naaraille hyvät saalistusalueet päiväpiilon ja yhdyskunnan lähellä ovat 
tärkeitä. Viiksi- ja isoviiksisiipoilla, jotka liikkuvat vähemmän, ruokailualueet sijaitsevat yleensä noin 
kahden neliökilometrin kokoisen alueen sisällä yhdyskunnasta. Pohjanlepakko saattaa saalistaa yli 
kymmenen kilometrin päässä päiväpiilostaan, joskin läpi yön poikasiaan imettävät naaraat pysytte-
levät lähellä yhdyskuntaa. 

Siipat ja korvayökkö tarvitsevat kesän valoisimpaan aikaan suojaisia kulkureittejä päiväpiilojen ja 
saalistusalueiden välillä. Pohjanlepakko ja pikkulepakko voivat keskikesälläkin ylittää laajoja aukeita, 
vaikka nekin saalistavat tähän aikaan mieluiten puustoisilla alueilla. 

Loppukesällä lepakot levittäytyvät tasaisemmin saalistamaan erilaisiin ympäristöihin, kun emot 
eivät ole enää sidottuja imettämiseen ja pimeä aika vuorokaudesta pitenee. Tällöin lepakot lentä-
vät pidempiä matkoja yön aikana ja ylittävät myös avoimia alueita useammin hyvien saalistuspaik-
kojen perässä. Tyyninä öinä vesisiipat voivat saalistaa avoimilla selkävesillä kaukana rannasta, ja 
viiksisiippalajit siirtyvät saalistamaan metsien lisäksi esimerkiksi niittyjen ja jopa valaistujen pihojen 
reunamille. Pohjanlepakko saalistaa loppukesällä vesistöjen ja peltojen yllä sekä rakennetussa ym-
päristössä katuvalojen ympärillä. Lepakoiden siirtyminen suojaisemmilta alueilta avoimemmille saa-
listusalueille on ilmiö, joka tapahtuu myös yön sisällä. Varsinkin siipat saattavat alkuyöstä ruokailla 
puustoisilla alueilla ennen siirtymistään pimeyden turvin avoimemmille paikoille erityisesti tyyninä 
öinä. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

Päiväpiilot
Lepakot käyttävät päiväpiiloinaan erilaisia rakennuksia ja luonnonpiiloja, esimerkiksi talojen ja 
mökkien katto- ja seinärakenteita sekä tikankoloja. Rakennuksista myös vajat, autotallit, kirkot ja 
teollisuusrakennukset soveltuvat päiväpiiloiksi. Pohjanlepakon yhdyskuntia voi esiintyä myös ker-
rostalojen vinteillä kaupunkien keskustoissa ja esimerkiksi lämmityslaitoksissa tai korkeiden tiili-   
savupiippujen vaipparakenteissa. 
Erityisesti pohjanlepakko sekä siippojen suuret yhdyskunnat, jotka tarvitsevat paljon tilaa, käyttä-
vät pääasiassa rakennuksia päiväpiiloinaan. Myös korvayökkö ja pikkulepakko käyttävät rakennuk-
sia. Monesti useampi lepakkolaji käyttää rakennusta samaan aikaan piilonaan. Rakennuksen iällä ei 
ole lepakolle väliä, vaan rakennuksesta tulee löytyä sopivia rakenteita ja koloja.

Kesällä lepakot voivat käyttää luonnonpiiloina tikankolojen lisäksi erilaisia halkeamia puissa. Eri-
tyisesti vesisiippa ja korvayökkö käyttävät päiväpiiloinaan tikankoloja sekä onttoja puita ja saattavat 
synnyttää näissä poikasensa. Näilläkin lajeilla suurimmat yhdyskunnat tunnetaan kuitenkin raken-
nuksista. Lisäksi pohjanlepakkoyhdyskunnat voivat käyttää onttoja puita, ja pienemmät pohjanle-
pakkoryhmät saattavat käyttää tikankoloja. Viiksisiippalajien lisääntymisyhdyskuntia ei juuri tunne-
ta luonnonpiiloista.
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Lyhytaikaisempia kesäpiiloja ovat esimerkiksi viiksisiippalajien suosimat irtoavan kaarnan aluset. 
Vesisiipat käyttävät kallionkoloja ja vanhoja kivisiltoja. Lepakon- ja linnunpöntöt jäljittelevät lepakoil-
le joko tikankoloja tai rakomaisia halkeamia. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

4.2.3. Syksy
Syksyisin lepakot oleskelevat kausipiiloissa ennen varsinaiseen talvehtimispaikkaan siirtymistä. 
Syyspiilot ovat väliaikaisia tai vuodesta toiseen käytettyjä melko suorassa kosketuksessa ulkoil-
maan olevia paikkoja kuten kellareita, halkopinoja, puun- ja kivenkoloja sekä rakennuksia. Esimer-
kiksi oveton vanha kellari voi toimia syyspiilona, muttei talvehtimispaikkana. 
Pohjan-, iso- ja pikkulepakkokoirailla on syysreviirejä, joihin ne houkuttelevat naaraita parittele-
maan. Parittelupaikkana saattaa toimia esimerkiksi puunkolo tai pönttö. Siippalajit kerääntyvät syk-
syisin syysparveilupaikoille elokuun puolivälistä alkaen luultavasti liittyen lisääntymismenoihin ja 
talvehtimispaikan etsintään. Suomessa tunnetaan vain muutama siippojen parveilupaikka, koska 
tunnetut parveilupaikat ovat suuria luolia, joita Suomessa on vähän. (Suomen lepakkotieteellinen 
yhdistys 2023).

4.2.4. Talvi
Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit horrostavat talven. Suurin osa talvehtii erilaisissa maanalai-
sissa tiloissa kuten kallionkoloissa, luolissa, kellareissa ja bunkkereissa. Horrostamisen alkaminen 
riippuu lajista ja talven etenemisestä alkaen loka-joulukuussa. Pikku-, kääpiö-, iso- ja kimolepakko 
muuttavat talveksi Keski-Eurooppaan, mutta pikku- ja kimolepakosta on tehty viime vuosina talvi-
aikaisia havaintoja Suomessa. Näiden kahden lajin levinneisyysalue saattaa olla siirtymässä pohjoi-
semmaksi. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

5. Lepakoiden suojelu
Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit ovat luonnonsuojelulain (9/2023) perusteella rauhoitettuja 
ja ovat vahvan suojelun alaisia kuuluessaan Euroopan yhteisön luontodirektiivin (LSA 2023/1066) 
liitteen IV lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellet-
ty. Suomi on allekirjoittanut vuonna 1999 EUROBATS-sopimuksen, joka velvoittaa allekirjoittaneita 
maita suojelemaan lainsäädännöllään lepakoita, niiden tärkeitä saalistusalueita ja siirtymäreittejä 
(EUROBATS 2001). Lisäksi maankäyttö- ja rakennuslaki ohjaa lepakoiden suojelua määräämällä  te
htäväksi kaavojen ekologisten vaikutusten selvitykset ja kaavoituksessa huomioitavaksi ympäristön 
tilan heikentymättömyyden. 

6. Inventointimenetelmät
Kartoituskohteella on aiemmin tehty joitakin lepakkoselvityksiä (Sito 2017, Ramboll 2013, Tampe-
reen kaupunki 2010, Bat Group Finland ry 2002). Suomen Lajitietokeskuksessa ei ollut havaintoja 
lepakoista selvitysalueella. Lentävänniemi-Niemenranta -alueella viranomaiset.laji.fi -tiedot eivät 
poikkea avoimesti saatavilla olevasta havaintotiedosta (Tampereen ympäristönsuojeluyksikön säh-
köpostitiedonanto 23.10.2024).

Suomessa on vakiintunut menetelmä, jonka mukaan lepakoita kartoitetaan kolmella käynti-
kierroksella kesä-, heinä- ja elokuussa (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2012). Keväällä 2023 
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julkaistiin uudet kartoitusohjeet (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023), joihin viitataan uu-
simmassa luontoselvitysoppaassa (Mäkelä & Salo 2023). Uudet ohjeet tarkensivat rakennustarkas-
tusselvityksiä. Ohjeissa ei kuitenkaan tapahtunut merkittäviä muutoksia aktiivikartoitusten osalta. 
Inventointikierrokset on näin ollen edelleen ajoitettu kolmelle kierrokselle. Yksi kierros kesti kaksi 
yötä. Maastoinventoinneissa keskityttiin saalistusalueiden ja mahdollisten päiväpiilojen sekä tal-
vehtimispaikkojen etsimiseen. Alueelle tehtiin esikatselmus päiväsaikaan potentiaalisten päiväpiilo-
paikkojen tunnistamiseksi, minkä jälkeen näitä paikkoja tarkastettiin alkuillasta ja aamuyöstä pitkin 
kesää.

Lepakoita havainnoitiin yöllä noin klo 21.30–4.00 välisenä aikana kulkemalla aluetta läpi kävel-
len mahdollisimman kattavasti (kuva 3). Erityisiä kuuntelupisteitä ei käytetty, vaikka reitin varrella 
pysähdeltiin usein. Yhden inventointikierroksen aikana kuljettiin koko reitti ja lisähavaintoja tehtiin 
paikoissa, joilta ei kyseisen tai edellisen yön aikana tehty lepakkohavaintoja. Samana yönä samalta 
paikalta tehdyt uudet havainnot jätettiin pois kokonaishavaintomäärästä. Havainnointia tehtiin so-
pivan tyyninä ja lämpiminä ajankohtina, jolloin lämpötila oli vähintään 11 °C (taulukko 2). Liian viileäl-
lä, tuulisella tai sateisella säällä lepakot eivät saalista aktiivisesti. 

Maastohavainnoinnissa käytettiin Echo Meter Touch 2 -ultraäänidetektoria, joka muuntaa kor-
keat kaikuluotausäänet ihmiskorvin kuultaviksi. Laitteen tallentamat sonogrammit eli äänitiedostot 
purettiin havaintoyön jälkeen tietokoneelle ja tarkistettiin Kaleidoscope Lite -ohjelmalla. Lajinmää-
rityksen apuna käytettiin lepakkokirjallisuutta (mm. Russ 2021). Määrityksen tukena olivat näköha-

Kuva 3. Inventointireitit.
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Taulukko 2. Sääolosuhteet inventointien aikana. Pilvisyydessä esim. 0/8 = pilvetön ja 8/8 = täyspilvinen.

Päivämäärä Lämpötila
alussa

Lämpötila
lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli
alussa

Tuuli 
lopussa

31.5.–1.6.2024 21 °C 17 °C 2/8 0/8 2 m/s E 2 m/s E

1.–2.6.2024 22 °C 20 °C 8/8 8/8 3 m/s E 2 m/s E

2.–3.7.2024 17 °C 11 °C 4/8 0/8 4 m/s W 2 m/s NW

3.–4.7.2024 16 °C 14 °C 4/8 8/8 4 m/s S 0 m/s

9.–10.8.2024 20 °C 17 °C 8/8 8/8 4 m/s SE 3 m/s SE

26.–27.8.2024 17 °C 14 °C 0/8 0/8 7 m/s SW 5 m/s SW

vainnot paljain silmin sekä elokuun inventoinnin aikana Pulsar Axion XM30F -lämpökamera, jolla 
voitiin havaita kauempana lentävät lepakot, kuten vesialueiden vesisiipat.

Kartoituksissa tehtyjen lepakkohavaintojen perusteella alue luokiteltiin lepakoille merkittäviin
alueisiin. Luokittelun perusteena käytettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeistusta 
vuodelta 2023. Luokat määritellään oheisen luokituksen mukaisesti:

Luokka I: Lainsäädännöllä suojellut kohteet.
Lisääntymis- tai levähdyspaikka sekä sen käytölle kriittiset yhteydet. Hävittäminen tai heikentämi-
nen luonnonsuojelulain nojalla kielletty. Lisääntymis- tai levähdyspaikan lisäksi luokan I alueeseen 
tulee mahdollisuuksien mukaan sisällyttää siirtymäreitti, jota pitkin kyseessä oleva laji voi siirtyä 
kohteeseen ja sieltä pois.

Luokka II: Erityisen tärkeät kohteet.
Kyseessä on ravintoa tarjoava alue, mahdollinen tai todettu tärkeä siirtymäreitti tai näiden yh-
distelmä. Maankäytössä alueen arvo lepakoille tulee ottaa huomioon (EUROBATS-alue). Luokan II 
alueilla esiintyy lepakoita säännöllisesti. Ympäristö on usein alueella esiintyville lajeille tyypillinen. 
Alueella esiintyy melkein poikkeuksetta useita lepakkolajeja pitkin kesää. Joskus luokan II alue voi 
olla erityisen tärkeä myös yhdelle lajille.

Luokka III: Monimuotoisuutta tukevat ja turvaavat kohteet.
Muu lepakoiden käyttämä alue. Maankäytössä alueen arvo lepakoille tulee mahdollisuuksien mu-
kaan ottaa huomioon. Havaintomäärät ovat pienemmät kuin luokan II alueilla ja lajimääräkin on 
usein pienempi. Ympäristö ei aina ole lepakoille yhtä sopiva kuin luokan II alueella tai lepakot esiin-
tyvät alueella vain tiettyyn aikaan kaudesta. Kaikki alueet, joilla lepakoita on havaittu, vaikka lajeja 
olisi useampia, eivät automaattisesti ole luokkaa III (esimerkiksi vähäinen määrä).

6.1. Epävarmuustekijät
Lepakkoselvitykseen käytettiin aikaa kaksi yötä inventointikierrosta kohden. Pienen pinta-alan
vuoksi alue saatiin inventoitua melko kattavasti jokaisen kierroksen aikana. Osa lepakoista on kui- 
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Laji 1.
 kierros

2. 
kierros

3. 
kierros

Pohjanlepakko 28 5 6

Viiksisiippalaji 28 2 3

Vesisiippa 3 2 15

Korvayökkö 2 - -

Taulukko 4. Havaitut lepakkolajit ja yksilömäärät  
inventointikierroksittain.

Laji Kuuluvuus (m) Taajuus (kHz)
Pohjanlepakko 34–80 n. 28–32

Etelänlepakko 50–80 26–32

Isoviiksisiippa 15–16 45 (20–120)

Lampisiippa 15–19 n. 35

Vesisiippa 11–13 45

Viiksisiippa 15–16 n. 45 (20–120)

Ripsisiippa 13 50

Isolepakko 51–57 (jopa 100) 20–32

Pikkulepakko 23 39

Kääpiölepakko 15–20 55

Korvayökkö 8 n. 20, 42

Kimolepakko 25 n. 25–37

Taulukko 3. Lepakoiden kuuluvuudet ja taajuudet.

tenkin saattanut jäädä havaitsematta, sillä joi-
denkin lepakkolajien ultraääni kuuluu vain hyvin 
lyhyen matkaa.

Lepakkoselvitykseen käytettiin aikaa kaksi 
yötä inventointikierrosta kohden. Pienen pin-
ta-alan vuoksi alue saatiin inventoitua melko kat-
tavasti jokaisen kierroksen aikana. Osa lepakoista 
on kuitenkin saattanut jäädä havaitsematta, sillä 
joiden lepakkolajien ultraääni kuuluu vain hyvin 
lyhyen matkan päähän. Taulukkoon 3 on koottu 
eri lajien kuuluvuus- ja taajuustietoja (Suomen 
Lajitietokeskus 2024, Suomen lepakkotieteelli-
nen yhdistys 2024, Lappalainen 2002). Lisäksi 
käytetyillä detektoreilla voi olla merkitystä ha-
vaittavuuteen, mutta Suomessa käytetyistä de-
tektoreista ei ole tiedossa olevia testituloksia.

Alkukesästä vesisiipat saalistavat pääasiassa 
metsäkäytävillä. Näin ollen osa viiksisiippalajiha-
vainnoista voivat olla vesisiippoja. Elokuun inventoinnin aikana oli lepakoiden kannalta melko voima-
kastakin tuulta. Lepakoita havaittiin kuitenkin suojaisissa paikoissa.

7. Tulokset
Inventointien aikana tehtiin yhteensä 94 lepakkohavaintoa. Näistä pohjanlepakoita oli 39, viiksisiip-
palajia 33, vesisiippoja 20 ja korvayökköjä kaksi (taulukko 4). Suhteessa alueen pinta-alaan lepakoita 
oli runsaasti. Lepakot olivat enimmäkseen keskittyneet rantojen läheisyyteen sekä lähteen ja soistu-
neen Jänislammen ympäristöön. Rakennetuilla alueilla lepakkohavainnot olivat vähäisiä. 

Vuonna 2010 tehdyn lepakkoselvityksen alueelle on rakennettu kerrostaloja ja puistoalueet ovat 
muuttuneet avoimiksi, joten selvityksien tulokset eivät ole enää vertailukelpoisia. Sama koskee vuo-
den 2013 raporttia. Pyhällönpuiston ja Niemenpuiston vuoden 2017 selvityksen osalta havainnot 
keskittyivät samoille alueille koulun ympäristöä lukuunottamatta. Silloin määritetyllä siirtymäreitil-
lä esiintyi saalistavia lepakoita. Tampereen kan-
takaupungin lepakkokartoitus (Siivonen 2002) 
mainitsee pohjanlepakoiden esiintymisestä Suo-
mensaaren alueella. Parkkipaikalla ei kuitenkaan 
esiintynyt yhtään lepakkoa koko kesänä, vastoin 
odotuksia. 

Erikoista on heinäkuun havaintojen vähäinen 
määrä. Lepakoita esiintyi pelkästään inventoin-
tien ensimmäisen ja viimeisen tunnin aikana. 
Samanlaista aktiivisuutta oli havaittavissa myös 
muissa maakunnissa eikä ainoastaan Tampereen  
seudulla. Tämä kuuluu vuosittaiseen luonnolli-
seen vaihteluun.
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Potentiaalisimpia päiväpiiloja olivat vanha vedenottamorakennus niemen itärannalla ja lepakon-
pönttö Jänislammen pohjoisrannalla. Kummallakin paikalla käytiin jokaisen inventoinnin aikana joko 
pian auringonlaskun jälkeen tai ennen auringonnousua, mutta päiväpiiloihin viittaavaa aktiviteettiä 
ei esiintynyt. Paikkojen välittömässä lähiympäristössä ruokaili lepakoita, mutta ne ilmaantuivat sin-
ne jostain muualta. Vedenottamon sisä- ja ulkopuolelta ei löytynyt kuolleita lepakoita, papanoita, 
virtsajälkiä tai korvayökön ruokailupaikoilta tavattavia perhosten siipikasoja. Yläkertaan ei ollut pää-
syä, joten se on jäänyt tarkastamatta. Se on kuitenkin mahdollinen talvehtimispaikka, joka olisi syytä 
tutkia tarkemmin (kuva 4).

Kuva 4. Vanha vedenottamo.

Muita mahdollisia päiväpiiloja (kuva 5) ovat urheilukentän pohjoispuolisen hiekkakentän laidalla si-
jaitseva vaja, linnunpöntöt, halkeamat ja kaarnan rakoset puissa (kuva 6). Talvehtimiseen mahdol-
lisesti soveltuvia paikkoja ovat Tampereen Veneilijät ry:n maja, jota ei tässä selvityksessä tutkittu 
tarkemmin. Sekä Laalahden itärannalla sijaitseva louhikko (kuva 7). Muita kivikoita ja kallionseinämiä 
ei voida pitää merkittävinä. Alueella esiintyy käpytikkoja, mutta niiden tekemiä koloja ei inventointien 
aikana havaittu.

Lepakkohavainnot ja arvokkaat lepakkoalueet koko selvitysalueella on esitetty kuvassa 8 ja sel-
vemmin kuvissa 9–10. 
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Kuva 5. Mahdolliset päiväpiilot ja talvehtimispaikat.

Kuva 6. Kaarnan rakoset männyssä. Kuva 7. Louhikko Laalahden itärannalla.
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Kuva 9. Arvokas lepakkoalue 1.

Kuva 8. Lepakkohavainnot inventointikierroksittain ja arvokkaat lepakkoalueet. Havainnoissa on merkitty yksilömäärä 
ainoastaan, mikäli se on vähintään kaksi yksilöä. Ilman merkintää olevat koskevat yhtä yksilöä.
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8.  Tulosten tulkinta
Lepakoiden käyttämät alueet voidaan jakaa kolmeen ryhmään seuraavasti: I) lainsäädännöllä suo-
jellut kohteet, II) erityisen tärkeät kohteet sekä III) monimuotoisuutta tukevat ja turvaavat kohteet. 
Havaintojen perusteella kaksi aluetta voidaan sijoittaa luokkaan II. Alue 1 levittäytyy Suomensaaren 
pohjoisosasta Jänislammelle saakka rantaviivaa seuraten (kuva 9). Alue 2 käsittää lähteen ympä-
ristön ja rajoittuu Suomensaaren uimarantaan sekä parkkipaikkaan (kuva 10). Näillä alueilla esiintyi 
useita lepakkolajeja ja havaintomäärät olivat suuria. Viiksisiippalajit ja vesisiipat käyttävät saalistus-
paikkoinaan virkistysalueen reittejä ja metsäpolkuja sekä vesisiipat suojaisia järvenlahtia. Pohjanle-
pakoille kelpaavat avoimet aukiot, kuten Suomensaaren keskiosissa sijatseva niitty. Yksi alue voi-
daan sijoittaa luokkaan III. Alue 3 sijaitsee Laalahden itärannalla (kuva 10). Havaintomäärät olivat 
pienempiä kuin edellä. Merkittävimpinä piirteinä ovat tässäkin tapauksessa metsäkäytävät, joilla 
lepakoita havaittiin eniten. 

9. Yhteenveto
Selvitysalueen lepakkolajisto on melko tavanomaista; pohjanlepakko, viiksisiippalajit, vesisiippa ja 
kaksi näköhavaintoa korvayököstä alkukesästä. Alueella on kohtalaisesti erityyppisiä lepakoille so-
veltuvia elinympäristöjä, kuten kuusimetsää, hyönteisravintoa tuottavia kosteita rantametsiä, suo-
jaisia lahdenpoukamia ja puoliavoimia ympäristöjä. Selvitysalueella on monia rakennettuja ja luon-
nollisia mahdollisia päiväpiilopaikkoja. 

Eri lepakkolajit poikkeavat vaatimuksiltaan. Viiksisiippalajit suosivat varttuneita metsiä, jotka ei-
vät ole liian tiheitä. Tällaisia paikkoja on kullakin kuvatulla arvoalueella. Vesisiipat viihtyvät rannoilla 

Kuva 10. Arvokkaat lepakkoalueet 2–3.
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ja rantametsissä. Maankäyttösuosituksena näillä paikoilla tulisi välttää metsänhakkuutoimenpitei-
tä. Valoa karttavina lajeina valaistusta ei tulisi lisätä lepakoiden saalistusaikana touko-syyskuussa 
näissä lepakoiden suosimissa elinympäristöissä. Vaihtoehtoisesti valaisinten valokeilat on suunnat-
tava alaspäin, jotta ne eivät tarpeettomasti valaise metsiä ja rantoja. Valon väriksi suositellaan mah-
dollisimman punaista. LED-valojen aiheuttama haitta on todettu olevan vähäisempi siippalajeille. 
Pohjanlepakko on elinympäristövaatimuksiltaan vähemmän vaativa ja voi saalistaa lukuisissa ih-
misen muokkaamissa ympäristöissä eikä sitä yleensä tarvitse erikseen huomioida suunnittelussa.
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